در حالی که ایالت‌های مرکزی، ایالات خاصه خوانده می‌شدند^{۵۹}، حکومت‌های پیرامونی در این نظام فدراتیو (ممالک محروسه)، از استقلال یا خودمختاری چشمگیری برخوردار بودند. این وضع به هیچ‌وجه با یکپارچگی کشور در تناقض نبود. برای مثال، هنگامی که قندهار و افغانستان جنوبی دچار شورش شد، گرگین خان (جرج یازدهم = George XI)، پادشاه گرجستان که

فرمانده و کشورداری دلاور بود، در سال ۱۰۸۲ هجری شمسی (۱۷۰۳ میلادی)، با حفظ پادشاهی گرجستان، از سوی شاه شاهان به بیگلربیگی قندهار و دیار وابسته منصوب شد، شورش را فرو نشاند و از فروپاشی آن بخش از قلمرو ایران جلوگیری کرد.^{۶۰} با این حال، صفویان نکوشیدند روابط میان مرکز و پیرامون را در نظام اداری و تقسیمات کشوری خود زیربنایی استوار دهند و این نقصان بزرگی بود که در دوران قاجاری فروپاشی سرزمینی ایران را میسر ساخت.

○ صفویان توانستند با پیوند دادن ایرانی تباران فلات ایران به یکدیگر در چارچوب «حکومت» ایرانی تازه، مفهوم «ملت» ایران را واقعیتی تازه بخشند، مفهوم «سرزمین» یا کشور ایران را دوباره زنده کنند، و یکپارچگی سرزمینی ایران را تقریباً در چارچوب مرزهای ساسانی متحقق سازند.

جزایر ایرانی بود که حاج میرزا آغاسی در سال ۱۲۱۹ شمسی (۱۸۴۰ میلادی) طی اعلامیه‌ای رسمی همه جزیره‌های خلیج فارس را از آن ایران دانست. این اقدام و اقدام دیگر حاج میرزا آغاسی در گسیل ارتش برای فرونشاندن سرکشی‌های کامران خان در هرات و دیگر همدستان بریتانیا در آن بخش از کشور، رهبران بریتانیا را چنان خشمگین ساخت که دشنام‌دهی به وی را آغاز کردند و او را «دیوانه» و «احمق» خواندند و طی برنامه‌ای مشخص بدگویی از وی را در ایران اجرا کردند.^{۶۴} جای تأسف است که برخی از تاریخ‌نویسان ایرانی در دوران‌های بعد نیز، ناخودآگاه، همان روش را نسبت به حاج میرزا آغاسی پی‌گیری کردند.

به هر حال، بریتانیا توانست تا پایان قرن نوزدهم جزایر بحرین و قشم و هنگام را یا از ایران جدا کند یا مورد استفاده استراتژیک قرار دهد.^{۶۵} در سال ۱۲۸۱ شمسی (۱۹۰۲ میلادی) هنگامی که جنبش‌های سیاسی مردم ایران برای استقرار دادگری و دموکراسی پا می‌گرفت، بریتانیا به بهانه جلوگیری از رخنه روسیه در خلیج فارس، جزیره‌های تنب و ابوموسی و سری را از آن شیخ‌قاسمی شارجه تحت‌الحمایه خود دانست و با استفاده از سرگرمی دولت و ملت ایران در کشاکش جنبش‌های مشروطه‌خواهی که در سال ۱۲۸۵ شمسی (۱۹۰۶) به نتیجه مطلوب رسید، پرچم شارجه را در این جزیره‌ها برافراشت.^{۶۶}

در بندر عباس، بریتانیا رسماً از خودسری‌های شیخ یوسف نماینده سلطان عمان که آن بندر و توابع را در اجاره داشت پشتیبانی می‌کرد و آشکارا می‌کوشید سرکشی‌های شیخ یوسف را بهانه و وسیله تبدیل بندر عباس به یک امارت عربی قرار دهد. نامه‌های نوشته شده میان شیخ یوسف و سرگرد اس. هنل Major S. Hennell آشکارا نشان‌دهنده این واقعیت است.^{۶۶} اقدام میرزا آقاخان نوری در گسیل نیرو به بندر عباس و شکست سلطان عمان و نماینده‌اش در آن دیار در سال ۱۲۳۵ شمسی (۱۸۵۶) و اقدام بعدی وی در سال ۱۲۳۶ شمسی (۱۸۵۶-۷) در فتح

هرات و خارج کردن آن از دست عوامل محلی بریتانیا، تا آن اندازه سبب خشم امپراتوری هند بریتانیا گردید که در تهیه مقدمات پیمان صلح ۱۲۳۶ شمسی (۱۸۵۷) پاریس میان ایران و بریتانیا، انگلیسیان عزل صدراعظم نوری را نخستین شرط قراردادند^{۶۷} و چون این شرط پذیرفته نشد، دشنام‌دهی و ایراد تهمت به وی آغاز گردید. بریتانیا، همانند طرحی که در مورد حاج میرزا آغاسی به اجرا گذارد، توانست صدراعظم نوری را نیز در ایران بنام کند و جای تأسف است که برخی تاریخ‌نویسان ایرانی به‌منظور بزرگتر جلوه دادن امیر کبیر، از داوری‌های یک‌جانبه و غرض‌آلود نسبت به صدراعظم نوری کوتاهی نکرده‌اند.

در بندرلنگه، بریتانیا در سال ۱۲۶۶ شمسی (۱۸۸۷) پس از ناامید شدن از تبدیل نیابت فرمانداری خودمختار القاسمی به یک امارت عربی جدا شده از ایران، کوشید جزیره‌های وابسته به این بندر را از آن قاسمیان شارجه در شبه جزیره مسند قلمداد کند.^{۶۸} در خوزستان، بریتانیا سخت کوشید خودسری‌های شیخ خزعل را جنبه رسمی داده و دایره اقدار وی در خوزستان را به یک امارت عربی تبدیل کند.

با این حال، شماری از جزیره‌های ایرانی در خلیج فارس

○ اعلام تشییع بعنوان
مذهب رسمی ایران، دیوار
استواری در برابر
زیاده‌خواهی‌های
امپراتوری رو به گسترش
عثمانی پدید آورد.

برای مدتی زیاد در دست و اختیار بریتانیا و تحت‌الحمایگان عربش باقی ماند.

در سال ۱۳۱۴ شمسی (۱۹۳۵) جزیره‌های هنگام و قشم (با سعیدو) پس گرفته شد. تجدید حاکمیت قطعی ایران بر جزیره سری در سال ۱۳۴۱ (۱۹۶۲) واقعیت پیدا کرد و جزیره‌های تنب و ابوموسی در سال ۱۳۵۰ (۱۹۷۱) به ایران بازگردانده شد.^{۷۰}

با تحقق یافتن حقوق مرزی ایران در تالوگ شط‌العرب بر اساس قرارداد ۱۳۵۴ (۱۹۷۵) الجزایر میان ایران و عراق، شکل‌گیری جغرافیای سیاسی سرزمینی ایران به پایان خود در وضع کنونی رسید.

ایران، از زمان نادرشاه به این سو، جنگ با هیچ کشوری را آغاز نکرده و از تاریخ پایان دادن ادعا نسبت به بحرین و پس گرفتن جزیره‌های خود در تنگه هرمز، و هیچ ادعای سرزمینی نسبت به هیچ همسایه‌ای مطرح نساخته است. با این حال، عراق با حمله نظامی به خاک ایران در سال ۱۳۵۹ (۱۹۸۰) و تحمیل جنگی هشت ساله برای گرفتن سراسر شط‌العرب و بخش‌هایی از خوزستان، و امارات عربی متحده با طرح ادعا نسبت به جزیره‌های تنب و ابوموسی در سال ۱۳۷۱ (۱۹۹۲) و پی‌گیری آن در سطح منطقه، کوشیده‌اند جغرافیای سیاسی شکل یافته و آرام گرفته ایران را بار دیگر دستخوش دگرگونی سازند.

ب - بُعد حکومتی

شکل‌گیری «حکومت» ایرانی، در رابطه با دو مفهوم «ملت» ایرانی و «سرزمین» ایرانی هویتی بارز را در ایران پیش از اسلام واقعیت بخشید.

همچنین، سه نظام حکومتی غیر ایرانی (سلوکی، خلافت عباسی و امپراتوری مغولی) بر این سرزمین حکمرانی کرده‌اند، مفاهیم تازه‌ای از حکومت در این سرزمین مطرح ساخته و سرانجام یا برافزادند یا گونه‌ای نیمه ایرانی به خود گرفته‌اند. دو جنگی که با روسیه در گرفت و به امضای پیمان‌های گلستان ۱۱۹۲ شمسی (۱۸۱۳) و ترکمنچای ۱۲۰۷ شمسی (۱۸۲۸) انجامید، فروپاشی سرزمینی ایران را سبب گردید. بند هفتم از پیمان ترکمنچای، پشتیبانی روسیه از ولیعهدی عباس میرزا، فرزند و ولیعهد فتحعلی شاه قاجار را تضمین کرد. مقام ولیعهدی وی در تهران به خطر افتاده بود^{۷۴} و عباس میرزا این بند را به روسیان قبولاند.

این شرایط عمومی، خود به خود، به «کاپیتولاسیون» و حق داوری کنسولی بیگانگان در کشور «مستقل» ایران انجامید، و تحت این شرایط بود که انحطاط اجتماعی و فروپاشی سرزمینی ایران در دوران فتحعلی شاه آغاز شد و در دوران ناصرالدین شاه به اوج رسید. تأسیس يك حکومت مرکزی نیرومند و دوباره سازی ساختار سیاسی و تقسیمات سیاسی - اداری کشور، آن گونه که پیوندهای میان مرکز و پیرامون را استوار سازد، می بایست تا سقوط سلسله قاجار در سال ۱۳۰۴ (۱۹۲۶) به تأخیر افتد.

مشروطیت و هویت ایرانی

برخی را باور بر این است که ملت بودن و منش یا هویت ملی داشتن پدیده های تازه ای است که در ایران از آغاز قرن بیستم واقعیت یافته است، در حالی که اینها پدیده هایی کهن است که در درازای دوران های تاریخی پدید آمده و به گونه های دینی یا زبانی ویژه قوام گرفته و در اروپای قرن نوزدهم به گونه مفاهیم تازه علمی فرمولیزه شده است.

در تاریخ دو بیست ساله اخیر ایران نتوانسته است به اندازه تجاوز عراق و ادعاهای سرزمینی امارات عربی متحده نسبت به جزایر ایرانی در خلیج فارس ایرانیان را در داخل و خارج هوشیار و متحد سازد.

Report of British Legation in Tehran, for the year 1926, paragraph 74, p. 29.

با توجه به استفاده برخی از نویسندگان از اسناد بدون ذکر مأخذ، ضروری است یادآوری شود که این سند را نخستین بار نگارنده در سال ۱۳۷۳ (۱۹۹۴) از میان اسناد وزارت خارجه بریتانیا استخراج و در کتاب خود درباره جزایر تنب و ابوموسی چاپ ۱۹۹۵ از سوی دانشگاه لندن منعکس کرد.

۷۰. نگاه کنید به:

Pirouz Mojtahed - Zadeh, **The Islands of Tunb and Abu Musa**, op. cit.

۷۱. نگاه کنید به:

Pio Filippini - Ronconi, op. cit., pp. 55-6.

۷۲.